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بیان مسئله و ضرورت اقدام

یکی از مشکلات اساسی قلمروی مشــاوره و روان درمانی در چند 
دهة اخیر، اطمینان از صحت و دقت به کارگیری رویکردها و الگوهای 
درمانی آموخته شده توسط مشاوران تازه کار و حتی باتجربه، در کار با 
درمان جویان و هدایت، حمایت و پشتیبانی از آن ها برای انجام بهینة 

فرایند مشاوره )تشخیص، ارزیابی و درمان( بوده است. 
»ناظــرِ راهنما«1 یــا کارکردن تحــتِ نظــارت و راهنمایی یک 
»سوپروایزر« ، اصلی پذیرفته شده و بدیهی در تمام حرفه های مرتبط با 
بهداشت روانی است. در یک تعریف کلی، منظور از نظارت و راهنمایی، 
یک فرایند ساختارمند رسمی برای دریافت حمایت حرفه ای، یادگیری 
و انجام کار دقیق و باملاحظه اســت. لازم است همة مشاوران، اعم از 
تازه کار و باتجربه به صورت رســمی و منظم، تحت نظارت یا حمایت 

دائمی قرار گیرند.
واقعیت این اســت که ورود به حیطة مشاوره و روان درمانی نسبتاً 
سهل است، ولی به روزرسانی خود در این حوزه یا مراقبت حرفه ای و 
اخلاقی از خود، برای مشاوران و روان درمانگران، به خصوص مشاوران 
مدرسه ها که با قشر حساس و در حال رشد کودک و نوجوان و مسائل 
متنوع آنان ســروکار دارند، بسیار دشوار است. این امر بر متخصصان 
حوزة تعلیم وتربیت به خصوص مشاوره پوشیده نیست که تعداد قابل 
توجهی از مشــاوران مدرســه ها در ارائة خدمات تخصصی با کمبود 
دانش، مهارت و صلاحیت تخصصی روبه رو هســتند. از این رو مجهز 
کردن مشاوران به دانشِ روز و نظارت بر فعالیت های تخصصی آن ها، 
همواره یکــی از مهم ترین دغدغه هــای وزارت آموزش وپرورش،  به 

خصوص »ادارة کل مرتبط با مشاوره«2 بوده است. 
واقعیت این اســت که برگزاری دوره های آمــوزش کوتاه مدت یا 
ضمن خدمت نیز که چند سالی است به صورت مجازی برگزار می شود، 

در این زمینه کارگشا نبوده و این خلأ اساسی به طور جدی بر کیفیت 
ارائة خدمات راهنمایی و مشاوره در مدرسه ها سایه افکنده است. 

سؤال های اساسی در این زمینه عبارت اند از: 
  اگر مشــاوران مدرسه ها، در ارائة خدمات مشاوره ای در رابطه با 
موضوع هایی خاص برای دانش آموزان با مشکلات یا چالش های علمی 
و عملی، قانونی، اداری، اخلاقی و ... روبه رو شوند، چه کسی می تواند 

به آن ها کمک کند؟ 
  چه مرجع موثقی در اختیار آن هاست که بتوانند روندِ کار خود 

را با او در میان بگذارند؟ 
  در وضعیت های دشوار، بحرانی و اخلاقی کار خود، از هم فکری و 

کمک تخصصی چه کسانی می توانند بهره بگیرند؟ 
  اگر مشاوران تازه کار و کم تجربة مدرسه بخواهند صحت و اعتبار 
کارشان را با کسی در میان بگذارند و از خدمات خود کسب اطمینان 

کنند، چه مراجع تخصصی یا ناظران تأییدشده ای در اختیار دارند؟ 
پاسخ تمامی این ســؤال ها را شاید بتوان در ایجاد نظام »نظارت و 
راهنمایی« یا »ســوپرویژن« به عنوان یک مؤلفة رسمی و قانونی در 
ارائة خدمات مشــاوره و روان درمانی جســت وجو کرد؛ برنامه ای که 
سال هاســت در خدمات حرفه ای بهداشت روان در سراسر جهان رخ 
داده است و ایجاد آن در نظام راهنمایی و مشاورة مدارس ایران، نه تنها 
ضرورت دارد، بلکه با قیدِ فوریت نیاز به راه اندازی و اجرا را می طلبد. 

کوک، تریپال و سمودی )2012( در مطالعة خود با عنوان »نظارت 
بر مشاوران مدرســه ها: مدل SAAFT«، مزایای نظارت بر عملکرد 
مشــاوران مدرسه را در افزایش پیشــرفت حرفه ای آنان برشمردند. 
دولاهاید و میلر )2006( نیز در پژوهشــی با عنوان »نظارت برای 
آماده سازی و تمرین مشاوران مدرسه ها: راه های تعالی«، نقش نظارت 

بر توسعة مهارت های مشاوره ای مشاوران مدرسه ها را نشان دادند. 
در جریان خدمات راهنمایی، مشــاوره و روان درمانی در مدرسه ها، 

این نظارت می تواند به این موارد کمک  کند:

مشاور شدن 
چه آسان! 

نگاهي به لزوم پایش فرایند 
مشاوره در مدارس

ضرورت ناظر در کنار مشاور
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  فهــم موضوع هایی که بــا فعالیت های راهنمایی، مشــاوره و 
روان درمانی دانش آموزان مرتبط هستند؛ 

  کسب بینش و چشم اندازهای نوین درخصوص مسائل مرتبط؛
  بهبود و افزایش دانش، مهارت و صلاحیت تخصصی مشــاوران 

مدرسه؛
  فراهم ساختن پشتیبانی حرفه ای برای مشاوران مدرسه ها برای 

ارائة  خدمات راهنمایی و مشاوره به دانش آموزان؛
  کمک به مشــاور مدرسه برای رفع مشکلات شخصی و تأمین 

سلامت روان شناختی او؛
  بررسی مسائل مربوط به وابستگی دانش آموز به مشاور و تعیین 

مرزهای حرفه ای و اخلاقی در فرایند مشاوره؛
  شفافیت و پاسخ گویی حرفه ای در حین برخورداری از استقلال 

در ارائة خدمات.

چگونگی انجام مقدماتی طرح
برای شــروع مقدماتی این طرح لازم است، از مشاوران مجرب در 
گرایش های گوناگون روان شناســی )تربیتی، بالینی و ...( و مشاوره 
)تحصیلی، خانواده، شــغلی و ...( خواسته شود که در صورت تمایل 
به انجام فعالیت به عنوان ناظر )سوپروایزر(، حوزه هایی را که در آن ها 
تجربه و تخصص دارند، مشخص کنند و تقاضای عضویت در فهرست 
ناظران مشاوران مدرســه ها را داشته باشند. همچنین برای این کار 
ضروری است، اداره های مشــاوره در استان ها، مشاوران مدرسه ها و 
مراکز مشــاوره را در اسرع وقت براساس ملاک های عینی رتبه بندی 
کنند )برای مثال، از رتبة 1، مشاوران ماهر تا رتبة 5، مشاوران تازه کار(. 
پــس از فرایند انتخاب، لازم اســت هر یک از ناظــران تعدادی از 
مشاوران مدرســه ها یا مراکز مشــاوره3 )حداقل سه و حداکثر پنج 
مشــاور(4 را تحت نظارت خود بگیرند. ناظــران وظیفه دارند، ضمن 
نظارت و بازدید از فعالیت های روزمرة مشاوران تحت نظارت خود، در 
تمام اوقات کاری )و حتی خارج از اوقات کاری( پاسخ گوی سؤالات، 
مشکلات و چالش های مشاوران تحت نظارت در زمینه های راهنمایی 
و مشــاورة تحصیلی، شــغلی، روان درمانی و چالش های شخصی و 
اخلاقی باشند. با توجه به اینکه این فعالیت، مستلزم تخصیص وقت و 
انرژی زیاد از طرف ناظران است، لذا برای ایجاد انگیزه در آنان ضروری 
اســت، وزارت آموزش وپرورش از طریق شیوه های متنوع، همچون 
پرداخت حق الزحمه، تخصیص ساعات موظف یا اضافه کار به نظارت، 
ارتقای شغلی و ... مشاوران مجرب و حرفه ای را برای شرکت در طرح 

»مشاوران ناظر« ترغیب کند.

راهکارهای عملی برای کیفیت بخشی
بــرای بهتر و مؤثر انجام  شــدن طرح »مشــاوران ناظر« در نظام 

آموزش وپرورش پیشنهاد می شود:
  هر یک از مشاوران مدرسه ها یا مراکز مشاوره بتوانند شخصاً )با 
تأیید کارشناسان امر( ناظر خود را از بین مشاوران ناظر منتخب ادارة 
شهرستان/ منطقه انتخاب کنند )البته در صورتی که تعداد مشاوران 

آن ناظر، از سقف مجاز خارج نشود(.
  مشاوران ناظر براساس تخصص و تجربة  حرفه  ای و عملی )نه صرفاً 
مدرک تحصیلی( و ترجیحاً از میان کســانی که خودشان دوره  های 

حرفه ای و تخصصی را قبلًا گذرانده اند، انتخاب شوند. معیارهای عینی 
مورد نظر برای انتخاب مشاوران ناظر می تواند، سوابق کار حرفه ای و 
بالینی با درمان جویان در درمانگاه های مشــاورة دولتی و خصوصی، 
داشــتن تجربة کاری به عنوان مشاور مدرســه و گذراندن دوره های 

تخصصی معتبر و تحصیلات دانشگاهی در دانشگاه های معتبر باشد.
  برگة )بین مشــاور ناظر و مشاور مدرســه یا مرکز مشاوره( که 
اهداف و اصول اساسی طرح »مشاوران ناظر« در آن ذکر شده باشد، 

توسط طرفین با نظارت کارشناسی مشاورة اداره ها امضا شود.
  پیشــاپیش با مدیران مدرســه ها یا همکاران مربوط در ستاد 
هماهنگ شود تا ناظر بتواند در روز و ساعت های مشخصی در طول 

سال تحصیلی، مشاوران مدرسه ها یا مراکز مشاوره را ملاقات کند. 
  لازم است حداقل ماهی دو بار، حداقل یک جلسه )یک ساعته( 
ترجیحاً حضوری بین ناظر و مشــاور مدرسه یا مرکز مشاوره، برگزار 

شود.
  در صورت امکان برای هماهنگی بیشــتر، جلســه های نظارت 
گروهی )جلســة بین مشاوران ناظر( به صورت ماهانه و منظم برگزار 

شوند.
  پیشنهاد می شود مشاوران ناظر تاریخ، زمان جلسه ها، موضوع ها و 
ریز مذاکراتی را که در نظارت به آن ها پرداخته می شوند، در برگه های 

مخصوص نظارت خود ثبت کنند.
  می توان داوطلبان صاحب صلاحیت و باتجربه برای طرح »مشاوران 
ناظر« را در مرحلة اول به وسیلة آزمون کتبی و مصاحبه شناسایی کرد 
و ســپس در مراحل نهایی آن ها را برای دریافت گواهی نامة رسمی 
به کارگاه های نظارت تحت نظر »سازمان نظام روان شناسی و مشاورة 

ایران« یا استادان معتبر دانشگاه ها معرفی کرد.
  ادارة کل مشاوره برگه های خاص ارزیابی از عملکرد مشاوران ناظر 
را تهیه کند و تمامی مشاوران مدرسه های خود را موظف کند که هر 
ساله برگه های مذکور را که کیفیت و چگونگی دریافت نظارت ناظران 
را نشــان می دهد، کامل کنند تا ادارات مشــاوره در سطح استان ها 

بتوانند عضویت مشاوران ناظر را تمدید یا رد کنند. 

پي نوشت ها
1. شکل گرفتن یک همکاری رسمی بین یک مشاور باتجربه و یا فردی که به عنوان 
ســوپروایزر معرفی شده اســت، با فردی که تجربة کمتری دارد. البته این رابطه 

براساس قواعدی شکل می گیرد.
2. ادارة کل امور تربیتی، مشاوره و مراقبت در برابر آسیب های اجتماعی.

3. مراکز مشاوره و خدمات روان شــناختی دانش آموزان در سطح شهرستان ها و 
مناطق آموزش وپرورش.

4. علت انتخاب این تعداد، کیفیت بخشی به فعالیت سوپرویژن یا طرح »مشاوران 
ناظر« است.
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